
 

 

 

CABINET MINISTRU 

                                                                                                                              

 

ORDIN 

pentru modificarea și completarea Metodologiei de recunoaștere și echivalare a actelor de 

studii de nivel preuniversitar obținute în străinătate și la organizațiile furnizoare de educație 

care școlarizează în baza unui curriculum al altui stat, pe teritoriul României, activități de 

învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 4.620/2024 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 115 alin. (2) lit. q) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- prevederile art. 125 alin. (13) din Ordinul ministrului educației nr. 5.726/2024 privind 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare,  

- referatul de aprobare nr. 324_CNRED/10.09.2025/M.A. al proiectului de ordin privind 

modificarea și completarea Metodologiei de recunoaștere și echivalare a actelor de studii de 

nivel preuniversitar obținute în străinătate și la organizațiile furnizoare de educație care 

școlarizează în baza unui curriculum al altui stat, pe teritoriul României, activități de 

învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 4.620/2024. 

 

În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din H.G. nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Ministrul educației și cercetării, 

emite prezentul ordin: 

 

Art. I. Metodologia de recunoaștere și echivalare a actelor de studii de nivel preuniversitar obținute 

în străinătate și la organizațiile furnizoare de educație care școlarizează în baza unui curriculum al 

altui stat, pe teritoriul României, activități de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul 

ministrului educației nr. 4.620/2024, publicat în Monitorul Oficial al României Partea I, nr. 677 din 

15 iulie 2024, se modifică și se completează, după cum urmează: 

 

1. La articolul 7, după alineatul (3) se introduc două noi alineate, alin. (3^1) și (3^2), cu 

următorul cuprins: 

,, (3^1) În cazul persoanelor care au urmat o altă formă de organizare a învățământului obligatoriu, 

finalizată cu diplomă obținută la o instituție acreditată în statul emitent și care dețin documente 

școlare care atestă parcurgerea tuturor claselor din ciclul liceal, Ministerul Educației și Cercetării 

poate recunoaște și echivala diploma, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 



 

 

 

 

 

(3^2) În cazul persoanelor care au urmat o altă formă de organizare a învățământului obligatoriu, 

finalizată cu diplomă obținută la o instituție de învățământ acreditată în statul emitent, și care dețin 

documente școlare care atestă parcurgerea tuturor claselor din ciclul liceal, Ministerul Educației și 

Cercetării poate recunoaște și echivala diploma, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. În 

cazul persoanelor care au urmat o altă formă de organizare a învățământului obligatoriu, finalizată 

cu diplomă obținută la o instituție acreditată în statul emitent, dar care nu dețin documente școlare 

care să ateste parcurgerea tuturor claselor din ciclul liceal, Ministerul Educației și Cercetării poate 

recunoaște și echivala diploma numai în urma evaluării perioadei de studii de către ISJ/ISMB, 

conform procedurii prevăzute la art. 125 din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 5.726/2024, 

cu modificările și completările ulterioare.” 

 

2. La articolul 9 alineatul (1), litera f) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„f) foi matricole anuale pentru ciclul liceal sau alte documente, dacă este cazul”. 

3. La articolul 9, după alineatul (6) se introduce un nou alineat, alin. (7), cu următorul 

cuprins: 

„(7) Dosarele pentru înscrierea la studii a cetățenilor din celelalte state membre ale Uniunii 

Europene, Spațiului Economic European și din Confederația Elvețiană se transmit online, prin 

Punctul de contact unic electronic (PCUe). ” 

 

4. Articolul 12 se modifică și se completează, și va avea următorul cuprins: 

„ (1) Documentele emise de CNRED se eliberează titularului, unei rude de gradul I, unei persoane 

împuternicite prin procură notarială sau împuternicire avocațială, reprezentantului angajatorului 

sau instituției de învățământ din România, astfel: 

a) prin ridicare de la sediul CNRED sau prin servicii de curierat / poștale, cu excepția documentelor 

de recunoaștere sau echivalare emise până la data de 12 martie 2015, pentru dosarele depuse prin 

registratura Ministerului Educației și Cercetării; 

b) în format digital cu semnătură electronică pentru dosarele depuse online prin PCUe.  

(2) Actul de identitate, documentele doveditoare ale gradului de rudenie, procura notarială sau 

împuternicirea avocațială, delegația din partea firmei angajatoare, nota de înaintare din partea 

instituției de învățământ superior pot fi depuse la dosar, prezentate la ridicare sau transmise în 

format electronic biroului de eliberări al CNRED.  



 

 

(3) În cazul în care procura notarială sau împuternicirea avocațială au fost întocmite pe teritoriul 

altui stat, se transmite o copie pentru limbile română, engleză, franceză, spaniolă, italiană. Pentru 

celelalte limbi străine, documentele se depun, în copie, însoțite de traducerea legalizată în limba 

română, în copie. Procura sau împuternicirea trebuie să fie apostilate sau supralegalizate de 

autorităţile competente ale statului pe al cărui teritoriu au fost întocmite, cu excepţia statelor care 

au încheiat cu România convenții, tratate sau acorduri privind asistența juridică în materie civilă, 

care prevăd scutirea de orice legalizare. Sunt acceptate împuternicirile efectuate la ambasadele sau 

consulatele României din străinătate fără apostilă/supralegalizare. 

(4) Instituțiile de învățământ preuniversitar și superior, angajatorii și alți beneficiari pot solicita 

titularului, în momentul utilizării documentului de recunoaștere sau echivalare, actele care au stat 

la baza emiterii acestuia și în altă formă decât cea stabilită în prezenta metodologie (original, copie 

simplă sau legalizată, traducere autorizată și/sau legalizată etc.).  

(5) În cazul pierderii, distrugerii sau deteriorării documentului de recunoaștere sau echivalare, 

C.N.R.E.D. eliberează, la cerere, un duplicat al acestuia. Pentru eliberarea duplicatului, solicitantul 

adresează, în scris, o cerere însoţită de următoarele documente: copia actului de studii care a fost 

recunoscut sau echivalat; copia actului de identitate; dovada achitării taxei, conform normelor 

legale în vigoare; declaraţie pe propria răspundere cu privire la încadrarea în una dintre situaţiile 

menţionate mai sus”. 

 

Art. II. Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor, unitățile de învățământ 

preuniversitar, instituțiile de învățământ superior, Inspectoratele școlare județene și Inspectoratul 

Școlar al Municipiului București duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. III.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.   

 

Ministrul educației și cercetării, 

 

Daniel - Ovidiu DAVID 

București                                           

Nr. …………….  

Data: ……………............... 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


